
项目编号：015k31

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湛江市威龙食品有限公司年周转 70 万吨农产

品冷链物流项目

建设单位（盖章）： 湛江市威龙食品有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 湛江市威龙食品有限公司年周转 70万吨农产品冷链物流项目

项目代码

建设单位联系人 联系方式

建设地点

地理坐标

国民经济

行业类别

C1459其他罐头食

品制造；C1523果菜

汁及果菜汁饮料制

造；C1524含乳饮料

和植物蛋白饮料制

造；C1529茶饮料及

其他饮料制；C5930
[...]
BOD5：110mg/L、SS：100mg/L、氨氮：20mg/L。

参考《第一次全国污染源普查 生活源产排污系数手册》中三级化粪池产排污

系数计算的处理效率，即 BOD5去除率为 21%，CODCr去除率为 20%，氨氮去除类



73

3%；三级化粪池对 SS的去除效率参照《环境手册 2.1》中常用污水处理设备及去

除率中给定的 30%，故有三级化粪池对 CODCr、BOD5、SS、氨氮去除效率分别为

20%、21%、30%、3%。参照《餐饮废水平流式隔油池的改扩建》（孟繁艺，徐冰

峰等编），隔油池对动植物油去除效率为 63.5%。

项目生活污水产排情况见下表。

表4-16 项目生活污水产排情况一览表

项目
废水量

（m3/a） 类别 CODCr BOD5 SS 氨氮
动植物

油

生活污水处理

前
1170

产生浓度

（mg/L） 250 110 100 20 50

产生量（t/a） 0.293 0.129 0.117 0.0234 0.0585

隔油池去除效率 / / / / 63.5%

三级化粪池去除效率 / 20% 21% 30% 3% 0%

生活污水处理

后
1170

排放浓度

（mg/L） 200 86.9 70 19.4 18.25

排放量（t/a） 0.234 0.0044 0.0036 0.0010 0.0213
广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和湛江市

奋勇第一再生水厂进水标

准两者较严值

排放限值

（mg/L） 300 150 150 25 100

综上，项目生活污水经隔油池、三级化粪池处理后各污染物排放浓度为 CODCr：

200mg/L、BOD5：86.9mg/L、SS：70mg/L、氨氮：19.4mg/L、动植物油：18.25mg/L，

可达到广东省《《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和湛江

市奋勇第一再生水厂进水标准的两者较严值。

（3）生产废水

项目生产废水量为 29907.45m3/a，单日最大废水产生量为 156.17m3/d，生产废

水经自建污水处理站处理达到广东省《《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和湛江市奋勇第一再生水厂进水标准的两者较严值，外排湛江市奋

勇第一再生水厂。

根据《饮料制造废水治理工程技术规范》（HJ2048-2015）表 1饮料制造综合

废水水质：果汁和蔬菜汁饮料生产废水中 CODcr 产生浓度为 1700~3700m/L、BOD5

产生浓度为 1200~2900m/L、NH3-N 产生浓度为 5~25m/L，蛋白饮料生产废水中



74

CODcr产生浓度为 900~2000m/L、BOD5产生浓度为 200~1300m/L、NH3-N产生浓

度为 10~80m/L、茶饮料生产废水中 CODcr 产生浓度为 600~2500m/L、BOD5产生

浓度为 300~1400m/L、NH3-N产生浓度为 5~35m/L。项目果汁和蔬菜不涉及打浆、

杂质、浸提、浓缩等加工工序，主要清洗果蔬、芦荟、凉茶原料表面灰尘等杂质，

结合饮料制造综合废水水质的特点，项目饮料生产废水中 CODcr 产生浓度取

1000m/L、BOD5产生浓度取 800m/L、NH3-N产生浓度取 35m/L。参考同类项目，

SS产生浓度取 500m/L、TP产生浓度取 20m/L、TN产生浓度取 50m/L。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年

第 24 号）中“1459 其他类罐头制造行业系数手册”和《食品工业废水处理》（唐

受印、戴友芝、刘忠义、周作明等编）中关于罐头生产废水水质进行取值，详见表

表4-17八宝粥罐头生产废水各污染物产生情况一览表

产污环节 CODCr BOD5 SS 氨氮 TP TN
1459 其他类罐头制造

行业系数手册-八宝粥

罐头

1460mg/L / / 20mg/L 6mg/L 21mg/L

《食品工业废水处理》-
罐头生产

/ 1106mg/L 402mg/L / / /

八宝粥罐头各污染物产

生浓度
1460mg/L 1106mg/L 402mg/L 20mg/L 6mg/L 21mg/L

类比《江门中泰饮品有限公司年产 2458 吨果茶饮料新建项目》（江台环审

[2024]39号），该项目年产 2458吨果茶饮料，设 1套纯水制备系统，纯水制备浓

水的 CODcr 产生浓度为 200m/L、BOD5产生浓度为 100m/L、NH3-N 产生浓度为

200m/L、SS为 20m/L，该项目纯水制备系统生产工艺与本项目相同，因此类比可

行。

综上，项目生产废水的产生情况见下表。

表 4-18 项目生产废水的产生情况一览表

产生环节 废水量 CODCr BOD5 SS 氨氮 TP TN
果蔬、芦荟

清洗废水、

凉茶原料

清洗废水、

设备清洗

水

产生浓度
mg/L

24314.04

1000 800 500 35 20 50

产生量
t/a

24.31 19.45 12.16 0.85 0.49 1.22

八宝粥原

料清洗废

水、空瓶清

产生浓度
mg/L 2581.2

1460 1106 402 20 6 21

产生量
t/a

3.77 2.85 1.04 0.05 0.02 0.05



75

洗水

反冲洗废

水

产生浓度
mg/L 387

200 100 20 200 / /

产生量
t/a

0.077 0.039 0.008 0.077 / /

纯水制备

浓水

产生浓度
mg/L 2615.61

200 100 20 200 / /

产生量
t/a

0.523 0.262 0.052 0.523 / /

锅炉排污

水

产生浓度
mg/L 9.6

200 100 20 200 / /

产生量
t/a

0.002 0.001 0.000 0.002 / /

生产废水

产生浓度
mg/L 29907.45

959 756 443 50 17 42

产生量
t/a

28.68 22.60 13.26 1.50 0.51 1.27

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）

中 1459其他类罐头制造行业系数手册：物理化学处理法+好氧生物处理法+厌氧生

物处理法属于可行末端治理技术；根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（公告 2021年第 24号）中的 152饮料制造行业系数手册：物理化学处理法+

厌氧生物处理法+好氧生物处理法+物理处理法属于可行末端治理技术。相结合选

择：调节、厌氧-水解酸化、沉淀法废水处理工艺属于可行技术。项目自建污水处

理站拟采用“格栅+调节+AAO+沉淀”处理工艺，设计处理能力为 200m3/d。

工艺流程及原理说明：



76

图 4-1 污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

格栅：拦截大颗粒的果皮、浮渣，避免堵塞污水泵。

调节池：根据水质情况在调节池中投加酸/碱调节废水 pH值，调节池设置搅拌

系统，实现废水的均质、均量，可以预防废水偏酸造成后续处理设施恶性运行，造

成处理出水的处理效果大幅度提高，满足不了出水达到排放标准。

缺氧池/厌氧池：经厌氧处理后的出水还含有一部分的高分子有机污染物，通

过酸化反应池水解酸化后，酸化菌将水中的生化性差的高分子有机污染物分解为小

分子有机物，大大提高废水的可生化能力，为后级生化提供良好的水质条件。在酸

化池内潜水搅拌系统，使活性污泥与废水迅速混合，增加酸化菌的总量，以提高处

理效率。

好氧池：活性污泥法是以活性污泥为主体的废水生物处理的主要方法。活性污

泥法是向废水中连续通入空气，活性污泥法经一定时间后因好氧性微生物繁殖而形

成的污泥状絮凝物。其上栖息着以菌胶团为主的微生物群，具有很强的吸附与氧化



77

有机物的能力。该法是在人工充氧条件下，对污水和各种微生物群体进行连续混合

培养，形成活性污泥。利用活性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污

水中的有机污染物。然后使污泥与水分离，大部分污泥再回流到曝气池，多余部分

则排出活性污泥系统。

沉淀池；分离生化反应中脱落的生物膜，降低废水中的 SS及泥水分离的作用，

污泥回流至缺氧池内。

污泥池：污泥池的主要作用是将厌氧反应器、沉淀池的污泥进行收集，以便进

行污泥处理。

压滤机：污泥进入污泥脱水系统进一步降低含水率，脱水后的干泥定期外运，

浓缩池上清液及污泥脱水系统滤液返回调节池处理。

表4-19 污水处理站主要单元设计参数一览表

序号 名称 规格 数量 备注

1 粗格栅井 3m3 1座 /

2 细格栅井 3m3 1座 /

3 调节池 85m3 1座 水力停留时间 3.4h

4 厌氧池 100m3 1座 水力停留时间 4h

5 缺氧池 50m3 1座 水力停留时间 2h

6 好氧池 50m3 3座 水力停留时间 6h

7 沉淀池 50m3 1座 水力停留时间 2h

8 污泥池 10m3 1座 /

9 设备房 / 1座 /

根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）表

2中工业废水的去除率（CODCr：70%~90%，BOD5：70%~90%，SS：70%~90%，

氨氮：80%~90%，TN：60%~80%，TP：60%~90%）

表 4-20项目生产废水产排情况一览表

名称 废水量 CODCr BOD5 SS 氨氮 TP TN

生产废

水处理

前

产生浓度
mg/L 29907.4

5
959 756 443 50 17 42

产生量 t/a 28.68 22.60 13.26 1.50 0.51 1.27
处理效率 / 80% 80% 80% 85% 70% 75%

生产废

水处理

后

排放浓度
mg/L 29907.4

5
191.8 151.1 88.7 7.5 5.1 10.6

排放量 t/a 5.74 4.52 2.65 0.23 0.15 0.32



78

广东省《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和湛

江市奋勇第一再生水

厂进水标准两者较严

值

29907.4
5

300mg/
L

150mg/
L

150mg/
L

25mg/
L / /

综上，项目生产废水经自建污水处理站处理后各污染物排放浓度可达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和湛江市奋勇第一再生

水厂进水标准的两者较严值。

（4）综合废水

项目生活污水经隔油池、三级化粪池处理，生产废水经自建污水处理站处理，

处理达标后综合废水一起通过废水排放口经园区污水管网进入湛江市奋勇第一再

生水厂深度处理。厂内污水管网图见附图 11。

项目综合废水各污染物排放情况见下表 4-21。

表4-21 项目综合废水各污染物排放情况一览表

产生环节
废水量

（m3/a） CODCr BOD5 SS 氨氮 TP TN

生产废

水处理

后

排放浓度
mg/L 29907.45

191.8 151.1 88.7 7.5 5.1 10.6

排放量 t/a 5.74 4.52 2.65 0.23 0.15 0.32

生活污

水处理

后

排放浓度

（mg/L）
1170

200 86.9 70 19.4 18.25 /

排放量

（t/a） 0.234 0.0044 0.0036 0.001 0.0213 /

综合废

水

排放浓度

（mg/L）
31077.45

192.1 145.6 85.5 7.3 5.6 10.2

排放量

（t/a） 5.97 4.52 2.66 0.23 0.17 0.32

排放限值（mg/L） / 300 150 150 25 / /

3、依托污水处理厂可行性分析

①建设规模及纳污范围

湛江市奋勇第一再生水厂建设总规模为 2.5万吨/天，分两期建设，其中一期工

程处理规模为 1.25万吨/日，规划年限 2018，二期工程设计规模为 1.25万吨/日，

规划年限 2023年。污水处理工艺为 A/A/O生化处理工艺。

湛江市奋勇第一再生水厂近期排海专管建成前，其污水经处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准和广东省《水污染物



79

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严者，并经消毒处理达到《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）标准后，全部回用于道路

浇洒、绿地浇灌、洗车及冲厕所、林场桉树林地等用水，不外排。待湛江市奋勇第

一再生水厂排海专管建成后，奋勇第一再生水厂处理尾水达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001 )第二时段中一级标准中的严者后，排入雷州湾海域。

由《A单元 03地块周边管网示意图》（见附图 14）可知，项目地块位于湛江

市奋勇第一再生水厂纳污范围内。

②水量

湛江市奋勇第一再生水厂一期已于 2021年 8月投入运行，一期工程处理规模

为 1.25万 t/d、即 456.25万 t/a，目前园区内现有企业污水排放量为 55.05万 t/a，剩

余污水接纳量约为 401.2万 t/a，项目综合废水排放量为 31077.45m3/a，因此，在处

理规模上完全可以接纳项目的废水。

③水质

排海专管建成前，湛江市奋勇第一再生水厂出水执行到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准的严值。并经消毒处理达到《城市污水再生利

用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）标准后，全部回用于道路浇洒、绿地浇

灌、洗车及冲厕所、林场桉树林地等用水，不外排。

根据《湛江市奋勇第一再水厂工程项目一期工程环境影响报告书》，奋勇第一